órgãos da Administração Pública. A pequena variação, se existente, pode ser justificada 

por diferenças no escopo (período de vigência inicial do contrato). 

Diante do exposto, adota-se como valor máximo estimado para a presente 

contratação o montante de R$21.900,00 (vinte e um mil e novecentos reais) para o 

período de 12 (doze) meses. 

Cabe salientar que o preço ofertado para a DPE/PR está compatível com o 

praticado com outras instituições públicas, conforme é possível observar pelos 

documentos anexados ao presente estudo (outras contratações com a administração

[...]

natureza, por meio da apresentação de notas fiscais emitidas para outros contratantes no período de até 1 (um)
ano anterior à data da contratação pela Administração, ou por outro meio idôneo.
[6] Valor apresentado no Termo de Referência como total de R$ 21.900,00 (vinte e um mil e novecentos reais) –

SEI 0202306.

Documento assinado digitalmente por LIVIA MARTINS SALOMAO BRODBECK E SILVA,
Primeira Subdefensora Pública-Geral do Estado do Paraná, em 15/12/2025, às 13:01,
conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site